




Maceió - segunda-feira
4 de outubro de 2021 11Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . .

Secretaria de Estado da Ciência,  
Tecnologia e Inovação

PORTARIA/SECTI Nº 03/2021
PORTARIA CONJUNTA SECTI/FAPEAL Nº003DE

 29 DE SETEMBRO DE 2021.
DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA 
INOVAÇÃO e a FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE 
ALAGOAS no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.377, de 18 
de janeiro de 2021, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas, edição Suplementar, em 
19 de janeiro de 2021, e o Decreto nº 72.783, de 21 de janeiro de 2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Alagoas, edição Suplementar, em 22 de janeiro de 
2021, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários, 
RESOLVEM:
Art. 1º - Descentralizar a execução dos créditos orçamentários na forma a seguir 
especificada:
I - OBJETO: implantação do projeto Geração do Hoje - GdH.
II - VIGÊNCIA: 01 de outubro a 31 de dezembro de 2021.
III - DE/Concedente:
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA 
INOVAÇÃO
UO: 16026
UG: 520026
IV - PARA/Executante:       
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS
UO: 16514
UG: 510514
V - CRÉDITO
PT: 19.572.0009.3165 - Fomento ao Empreendedorismo e Inovação.
Natureza de Despesa:  3.3.60.45 - Subvenções Econômicas, 3.3.90.20 - Auxílio 
Financeiro a Pesquisadores e  3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: 100.017,50 (cem mil, dezessete reais e cinquenta centavos) ​.
Ação: 3165
Região de Planejamento: 210- Todo Estado
Plano Orçamentário: 000594 - Gestão do Projeto Geração do Hoje (GdH)
Fonte de Recursos: 0100 - Recursos Ordinários
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 29 de setembro de 2021.

SILVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA 

INOVAÇÃO - SECTI
(CONCEDENTE)

FÁBIO GUEDES GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

ESTADO DE ALAGOAS
(EXECUTANTE)

Protocolo 613001

. .

Secretaria de Estado da Cultura -  Secult

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 126/2017 

Processo Administrativo: Nº E:02600.0000000794/2021 
Fundamentação Legal: Art.57. II, Lei 8.666/93 
Concedente: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela secretária, Sra. 
Mellina Torres Freitas, CPF: 044.461.694-24.  
Proponente: a Empresa JHB Gomes Produções EIRELI , inscrita no CNPJ sob 
o nº 18.899.026/0001-89 e estabelecida na ROD AL 101 NORTE, nº 726, 
CENTRO, PARIPUEIRA - AL , tendo como sócio empresário Sr. Jackson 
Henrique Burgos Gomes CPF:019.404.954-07.  
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo do Contrato nº 126/2017, 
oriundo da Ata de Registro de Preço 371/2016 – AMGESP, com o objetivo de 
prorrogação contratual da empresa JHB GOMES PRODUÇÕES , para 
continuidade dos serviços de eventos, para atender as demandas e 
programações de eventos anuais, desta SECULT. 
Data da Assinatura: 01/10/2021 
Valor global: R$ 5.397.750,00 (cinco milhões trezentos e noventa e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais). 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses de 01/10/2021 a 30/09/2022
Origem dos recursos: Programa de Trabalho: 1339202074253 
 Fonte: 0100 
Elemento de Despesa: 33.90.39.  

Maceió, 01 de outubro de 2021. 
Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 126/2017 

Processo Administrativo: Nº E:02600.0000000794/2021 
Fundamentação Legal: Art.57. II, Lei 8.666/93 
Concedente: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Cultura, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada pela secretária, Sra. 
Mellina Torres Freitas, CPF: 044.461.694-24.  
Proponente: a Empresa JHB Gomes Produções EIRELI , inscrita no CNPJ sob 
o nº 18.899.026/0001-89 e estabelecida na ROD AL 101 NORTE, nº 726, 
CENTRO, PARIPUEIRA - AL , tendo como sócio empresário Sr. Jackson 
Henrique Burgos Gomes CPF:019.404.954-07.  
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo do Contrato nº 126/2017, 
oriundo da Ata de Registro de Preço 371/2016 – AMGESP, com o objetivo de 
prorrogação contratual da empresa JHB GOMES PRODUÇÕES , para 
continuidade dos serviços de eventos, para atender as demandas e 
programações de eventos anuais, desta SECULT. 
Data da Assinatura: 01/10/2021 
Valor global: R$ 5.397.750,00 (cinco milhões trezentos e noventa e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais). 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses de 01/10/2021 a 30/09/2022
Origem dos recursos: Programa de Trabalho: 1339202074253 
 Fonte: 0100 
Elemento de Despesa: 33.90.39.  

Maceió, 01 de outubro de 2021. 
Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura 

. .

Secretário de Estado da Segurança 
Pública de Alagoas - SSP

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP

     CONVOCAÇÃO Nº 103/CEA/SSP-2021
     AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações 
de preços conforme dados que seguem:
Processo nº: 2100.5917/2021
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo TIPO Furgão para funcionar como uma uni-
dade móvel de atendimento Psicológico e Social (Furgão Customizado.
Informações: Através do e-mail sspalcompras@gmail.com,
Telefones 82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de
Estado da Segurança Pública de Alagoas.
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publi-
cação.

Maceió, 30 de Setembro de 2021.

RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA
Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL

PORTARIA/SSP Nº 1551/2021
O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso IX do Regimento Interno da SSP, aprovado pelo 
Decreto nº 5.483 e considerando o Processo SEI Nº E:02100.0000004714/2021, 
torna pública a  devida conclusão da III Oficina de Educação na Segurança Pública: 
OS NOVOS TEMPOS PARA ENSINO , desenvolvido e executado por meio da 
Chefia de Ensino Integrado da SSP. Em consequência, expõem-se abaixo os dados 
da Ação Formativa e a relação do corpo docente e discente.
Ação Formativa: III Oficina de Educação na Segurança Pública: OS NOVOS 
TEMPOS PARA ENSINO
Período: 10,13,15,17,21 e 23 de Setembro de 2021
Horário: 13h50 às 18h20 - (Vespertino.)
Local: Ambiente virtual, através da plataforma Google Classroom e Google Meet
Carga Horária: 30h/a.
Coordenação Pedagógica: Meijores de Omena Tenório
Corpo Docente:

Ord Temáticas Carga Horária Docente

1 Abertura | Um bate papo sobre 
Ensino Hibrido 1 h/a Prof. Dr Lilian Cassia 

Bacich Martins

2 O que considerar na implementação 
do Ensino Híbrido? 4 h/a Prof. João Paulo 

Fonseca de Almeida

3
Desenvolvimento de habilidades 
de liderança, integração e 
autoconhecimento

5 h/a
Psicológa Dra 
Valquíria Maria 
Moraes de Lima

4
Gestão de Ensino (planejamento de 
ensino, didática, rotina pedagógica 
e metodologias ativas)

5 h/a Cap BM José Jerivan 
Alves da Silva

5

Elaboração de Documentos 
Pedagógicos
(Projeto Pedagógico, Plano de Aula 
e Plano de Ensino)

5 h/a Professor Dr Jorge 
Eduardo de Oliveira

6
Instrumentos e Ferramentas 
para Organização do Trabalho 
Pedagógico

5 h/a Professor Fernando 
Manoel Batista


